
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.102 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP "SERVIZIO LUCE 2 - LOTTO 1" ENELSOLE 

SRL. CODICE CIG ALL'AVCP: N.  5244122260 

INTERVENTO EXTRA CANONE IN STRADA DEL GATTO - NUOVO IMPIANTO. 

PROVVEDIMENTI IN MERITO.             

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì DICIASSETTE del mese di AGOSTO alle ore 14.00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Giust. 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco; 

 

RICHIAMATE: 

- la Convenzione sottoscritta in data 30/06/2011tra CONSIP S.p.A. e ENEL SOLE 

s.r.l. (sede Legale in Viale Tor di Quinto, 45/47 – 00191 Roma) per l’affidamento 

del “Servizio Luce e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, 

Servizio Luce 2 Lotto 1 (Lombardia, Piemonte, Liguria, Valle d’Aosta)”, ai sensi 

dell’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e successive modiche e dell’art. 58 della 

Legge 23/12/2000 n. 388; 

- la precedente propria deliberazione di G.C. n. 81 del 01.07.2013avente per 

oggetto l‘adesione del Comune alla Convenzione CONSIP SERVIZIO LUCE 2 – 

Lotto 1 –ENELSOLE Srl; 

 

VISTO il piano dettagliato degli Interventi del Comune di Bricherasio per la 

tipologia Contratto Esteso (9 anni) avente il seguente riepilogo degli importi a 

canone ed extra canone: 

1 Canone annuale servizio luce  IVA ESCLUSA € 90.502,66 

2 che gli interventi di riqualificazione energetica ed 

adeguamento tecnologico e normativo extra canone 

(rif. 6.1 Preventivo di Spesa) quantificati in € 

superano l’importo massimo consentito pari al 20% 

del canone complessivo sul novennio IVA 

ESCLUSA 

 

 

€ 161.197,25 

che conseguentemente a detta determinazione, la spesa complessiva annua sarà così 

dettagliata: 

1 Canone annuale servizio luce  IVA ESCLUSA €   90.502,66 

2 Extra canone annuale interventi di riqualificazione 

energetica ed adeguamento tecnologico e normativo 

extra canone stimato annuo IVA ESCLUSA 

 

 

€   17.910,80 

 TOTALE COMPLESSIVO SU BASE ANNUA € 108.413,46 

 

CONSIDERATO che per l’Anno 2015 è emersa la necessità di procedere al 

compimento di un intervento extra-canone di manutenzione straordinaria degli impianti di 

illuminazione pubblica comunali, al fine dell’adeguamento normativo e tecnologico della 

dotazione di Strada del Gatto onde uniformarla alle condizioni di esercizio previste dalla 

normativa CEI 64.8 e pertanto in data 10/07/2015 con nota Prot. n. 7330 è stato chiesto il 

preventivo di spesa alla società ENELSOLE Srl; 



 VISTO il preventivo Rif. 20000023 – OF020013629.0 e relativi 

allegati all’uopo predisposti dalla società ENELSOLE Srl in data 

10/08/2015, pervenuto in pari data al n. 8387 di protocollo comunale 

inerenti il seguente intervento: 

CODICE INTERVENTO: ANT MS 188366  

DESCRIZIONE SINTETICA INTERVENTO: lavori di manutenzione 

straordinaria, adeguamento normativo e tecnologico Strada DEL GATTO 

-Nuovo impianto. 

IMPORTO: l’importo complessivo preventivato è pari ad €uro 11.710,28 

oltre I.V.A. (22%) pari ad €uro 2.576,26 ed un totale di €uro 14.286,54. 

PAGAMENTO: Come previsto dall’art 10.5 del Capitolato Tecnico 

CONSIP, l’importo dell’intervento extra-canone sarà fatturato in rate, il 

cui numero corrisponde al numero dei trimestri residui fra la data di 

emissione dell’Ordine di Intervento e il termine di scadenza del Contratto 

Attuativo. 

DURATA: Gli interventi avranno inizio entro il primo trimestre 

successivo al ricevimento dell’approvazione del presente preventivo e 

avranno termine entro le tempistiche definite in accordo con 

l’Amministrazione: la durata dei lavori è da intendersi al netto di 

eventuali sospensioni non dipendenti dalla nostra volontà e al netto 

dell’ottenimento di eventuali permessi di terzi necessari ai fini 

realizzativi. 

 

RILEVATO, infine, che, come sopra motivato, è possibile 

affidare direttamente alla Società ENEL SOLE srl l’incarico in forza 

della convenzione CONSIP sopraccitata tra ENELSOLE srl e CONSIP; 

 

RITENUTO di procedere al compimento dei lavori e 

somministrazioni in questione; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità 

tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile 

del Servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha 

espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente, 

 

DELIBERA 

 

1. DI PROCEDERE in attuazione della Convenzione CONSIP 

SERVIZIO LUCE 2 – Lotto 1 –ENELSOLE Srl al compimento di 

un intervento extra-canone di manutenzione straordinaria degli 

impianti di illuminazione pubblica comunali, al fine 

dell’adeguamento normativo e tecnologico della dotazione di 



Strada del Gatto, onde uniformarla alle condizioni di esercizio 

previste dalla normativa CEI 64.8; 

2. DI DARE ATTO che le attività extra canone per il Servizio Luce a 

9 anni, consistono in lavori di manutenzione straordinaria, 

adeguamento normativo e tecnologico e prevedono 

complessivamente una spesa annua di €uro 17.910,80 IVA esclusa; 

3. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica – Servizio 

Lavori Pubblici, nella persona del Geom. FALCO Vilma, quale 

supervisore referente - Responsabile del Procedimento, affinchè 

proceda all’adozione degli adempimenti necessari per l’attivazione 

del servizio extra-canone in oggetto; 

4. DI DARE ATTO che la Società ENEL SOLE S.r.L., sede Legale in 

Viale Tor di Quinto 45/47 – 00191 Roma, P. IVA: 0599811002, 

provvederà a realizzare l’intervento in Strada del Gatto secondo il 

seguente preventivo Rif. 20000023 – OF020013629.0 e relativi 

allegati all’uopo predisposti in data 10/08/2015 e pervenuto in pari 

data al n. 8387 di protocollo comunale: 

CODICE INTERVENTO: ANT MS 188366  

DESCRIZIONE SINTETICA INTERVENTO: lavori di manutenzione 

straordinaria, adeguamento normativo e tecnologico Strada DEL GATTO 

-Nuovo impianto. 

 IMPORTO: l’importo complessivo preventivato è pari ad Euro 

11.710,28 oltre I.V.A. (22%) pari ad Euro 2.576,26 ed un totale di Euro 

14.286,54. 

PAGAMENTO: Come previsto dall’art 10.5 del Capitolato Tecnico 

CONSIP, l’importo dell’intervento extra-canone sarà fatturato in rate, il 

cui numero corrisponde al numero dei trimestri residui fra la data di 

emissione dell’Ordine di Intervento e il termine di scadenza del Contratto 

Attuativo. 

DURATA: Gli interventi avranno inizio entro il primo trimestre 

successivo al ricevimento dell’approvazione del presente preventivo e 

avranno termine entro le tempistiche definite in accordo con 

l’Amministrazione: la durata dei lavori è da intendersi al netto di 

eventuali sospensioni non dipendenti dalla nostra volontà e al netto 

dell’ottenimento di eventuali permessi di terzi necessari ai fini 

realizzativi. 

 

5. DI DARE ATTO che gli importi delle annualità successive 

dovranno trovare capienza, nel capitolo di spesa inerente alla parte 

extra canone di investimento (titolo II) per il pagamento 

dell’importo di €uro 11.710,28 oltre I.V.A. fatturato in rate, il cui 

numero corrisponde al numero dei trimestri residui fra la data di 

emissione dell’Ordine di Intervento e il termine di scadenza del 

Contratto Attuativo. 

 

 



Inoltre, con separa unanime votazione 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000. 

 

 

 

TF/_cl_ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 20/08/2015  

 

Bricherasio, lì 04/09/2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  20/08/2015                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  20/08/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 20/08/2015 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  20/08/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


